.......................................................................................
II - ..................................................................................
.......................................................................................
h) às despesas efetivamente pagas no ano-base, até o 
valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), relativas a 
financiamento para aquisição da casa própria pelo 
Sistema Financeiro de Habitação ou aluguel de um 
único imóvel residencial, ocupado pelo próprio 
contribuinte.
................................................................................” (NR)

[...]

A presente Emenda é formulada diante da sugestão 
apresentada pelo senador César Borges em seu Relatório nesta data 
disponível na Comissão, de modo que se considerou a redação e as 
repercussões jurídicas e tributárias decorrentes, tal como o de 
limitar a dedução a um valor máximo de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais). A grosso modo e por meio de cálculos simplificados, isso no 
mínimo indicaria a prestação mensal do financiamento no valor de 
R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinqüenta reais).

É bom lembrar que os empréstimos imobiliários para 
aquisição da casa própria pelo SFH já exigem uma série de 
condições que irão satisfazer as preocupações dos senadores autores 
e do próprio Relator da matéria, dentre as quais, a de que o mutuário